
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE

DETERMINA N. 199 DEL 24-11-2017

Oggetto: EMERGENZA SISMA 24-08-2016  FACCHINAGGIO E TRASPORTO
DEGLI ARREDI, ATTREZZATURE E RELATIVO MATERIALE
DOCUMENTALE, DAI CONTAINER DELL'ATTUALE SEDE
COMUNALE DI BORGO ALLA NUOVA SEDE PROVVISORIA
PRESSO SCUOLA TEMPORANEA IN FRAZIONE BORGO -
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE -  DITTA CELANI F.LLI DI
CELANI ROBERTO SILVIANO GIULIO GIOVANNI SNC  CIG:
ZD32093DE1

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventiquattro del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



VISTA/O:
che gli eventi sismici a far data del 24 Agosto 2016 e successivi, hanno generato una-
particolare situazione emergenziale su tutto il territorio comunale;
che anche la sede comunale è crollata a seguito degli eventi sismici;-
che il Comune per fronteggiare la situazione emergenziale, ha dovuto incrementare-
notevolmente la dotazione di personale, tanto che gli attuali container di complessivi 250
mq utilizzati come sede Comunale non offrono gli spazi necessari per ospitare tutti i
dipendenti e l’amministrazione Comunale;
che a seguito della costruzione della nuova scuola definitiva donata dalla Fondazione-
“La Stampa Specchio dei Tempi”, la scuola provvisoria donata dalla Fondazione Rava di
circa 550 mq, attualmente non utilizzata, è stata allestita per ospitare la Sede provvisoria
degli Uffici Comunali, con autorizzazione della medesima fondazione, garantendo gli
appositi spazi per svolgere le attività istituzionali del Comune;
che occorre provvedere in tempi celeri, anche in ragione dell’approssimarsi dell’inverno,-
al facchinaggio e trasporto degli arredi, attrezzature e relativo materiale documentale, dai
container dell’attuale sede comunale di Borgo alla nuova sede provvisoria c/o la scuola
temporanea in frazione Borgo;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante la
dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio
1992, n. 225, fino al centottantesimo giorno dalla data della deliberazione medesima, dello
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto
2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

VISTA l’ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile del 26/08/2016, con la quale sono stati disposti, in conseguenza di tali
eventi i primi interventi di protezione civile;

VISTO l’art. 5 comma 3 della sopra menzionata ordinanza della Presidenza de Consiglio dei
Ministri n. 388 del 26/08/2016, in cui viene stabilito che “per l’espletamento delle attività
previste dalla presente ordinanza i soggetti di cui all’articolo 1, comma 1, possono avvalersi,
ove ricorrano i presupposti, delle procedure di cui agli art. 63 e 163 del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture (Codice).
A tal fine, il limite di cui al comma 1 dell’art. 163, ai sensi di quanto previsto dal comma 8
del medesimo articolo, per i soli contratti pubblici di lavori è stabilito in euro 400.000,00”;

VISTI gli indirizzi emanati dal Capo Dipartimento Protezione Civile, con nota prot. n.
UC/TERAG16/0044298 del 03/09/2016, con cui viene precisato che “le categorie di spesa
che possono essere considerate assentibili ai fini del rimborso, purchè riferite con stretto
nesso di causalità alla fase emergenziale in atto e comunque finalizzate alle attività” indicate
nel periodo sopra riportato, sono le seguenti:
1. soccorso e prima assistenza alla popolazione;
2. allestimento aree/strutture temporanee di accoglienza;
3. gestione aree/strutture temporanee di accoglienza;
4. trasporti pubblici e privati;
5. sistemazioni alloggiative alternative;
6. noleggio e movimentazione materiale e mezzi;
7. misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza, sia in
amministrazione diretta;
8. contributi di autonoma sistemazione;

2



9. gestione rifiuti in conformità alla disciplina prevista.

VISTA la circolare del Dipartimento di Protezione Civile della Regione Marche n. GDL
732/0023968 del 03.04.2017 i comuni provvedono ad inserire le spese sostenute, nonché il
danno subito dalle infrastrutture pubbliche, nella piattaforma Cohesion Work PA, con le
medesime procedure adottate per i costi sostenuti in relazione agli eventi sismici iniziati lo
scorso 24 agosto 2016;

RICHIAMATA:
-la delibera della Giunta Municipale n.2 del 12/01/2017, con cui si definisce l’assegnazione
delle dotazioni finanziarie provvisorie ai responsabili di servizio anno 2017, tra i quali il
sottoscritto geom. Fiori Mauro, quale responsabile del Servizio Territorio e Ambiente;
-la delibera di Consiglio Comunale n.34 del 29.08.2017 con la quale tra l’atro è stato
approvato il bilancio di previsione 2017;

VISTO inoltre l’art.26 della L.23/12/1999 n.448 e successive modifiche.

RICHIAMATA integralmente la determina del sottoscritto  n.176 del 09/11/2017 con la
quale è stato disposto:
di affidare il "servizio di facchinaggio e trasporto degli arredi, attrezzature e relativo-
materiale documentale, dai container dell’attuale sede comunale di Borgo alla nuova sede
provvisoria" come in premessa elencate, per l’importo di € 2.500,00  oltre iva 22%  €
550,00 per complessivi  € 3.050,00 avvalendosi delle disposizioni degli artt. 36 C.2 lett.
a) e 163 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 alla società:
" Celani F.lli di Celani Roberto Silviano Giulio Giovanni snc ", Z.I. Artigianale
Castagneti, 22  P.IVA  e C.F. 00111250445 – CIG: ZD32093DE1;
di dare atto:-

che il contratto verrà stipulato dall’Ente Committente mediantea.
corrispondenza secondo l’uso del commercio e consistente in un apposito
scambio di lettere tramite posta elettronica certificata (art. 32, comma 14, del
D. Leg.vo 50/2016);
che non si applica il termine dilatorio di stand still previsto dall'art. 32 commab.
10 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016;
che l’importo per il facchinaggio e trasporto degli arredi, attrezzature e relativoc.
materiale documentale, dai container dell’attuale sede comunale di Borgo alla
nuova sede provvisoria di euro 2.500,00 oltre iva 22% di legge per complessivi
euro 3.050,00, verrà liquidato previa presentazione di regolare fattura;

di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 3.050,00 ed € 550,00  per-
l’importo dell’IVA 22% da versare all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter DPR 633/72 e
s.m.i.) al  c.i. 11.02-1.03.01.02.000 cap. n. 1064 "oneri straordinari di gestione corrente
da eventi sismici" del corrente esercizio finanziario;

CONSIDERATO che in data 24/11/2017 con prot. 16936 è stata acquisita la fattura
elettronica n.34_PA del 24/11/2017 per l’importo di € 3.050,00 iva 22% compresa,
emessa dalla ditta
"Celani F.lli di Celani Roberto Silviano Giulio Giovanni snc", con sede in Z.I.
Artigianale Castagneti, 22  P.IVA  e C.F. 00111250445 – CIG: ZD32093DE1; per
“servizio di facchinaggio e trasporto degli arredi, attrezzature e relativo materiale

3



documentale, dai container dell’attuale sede comunale di Borgo alla nuova sede
provvisoria ";

- Constata la regolarità del procedimento e della prestazione del servizio effettuato, verificata
la congruità della fattura elettronica pervenuta, la completezza e l’esattezza della
documentazione giustificativa;

- Accertata la regolarità del DURC come da documentazione conservata agli atti;

Tutto ciò premesso,

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti);
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 come corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014;
-il regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

Per i motivi in premessa richiamati e che qui si intendono integralmente riportati:

 di approvare la liquidazione della fattura elettronica n. 34_PA del 24/11/2017
emessa dalla ditta "Celani F.lli di Celani Roberto Silviano Giulio Giovanni snc",
con sede in Z.I. Artigianale Castagneti, 22  P.IVA  e C.F. 00111250445 – CIG:
ZD32093DE1; per " servizio di facchinaggio e trasporto degli arredi, attrezzature e
relativo materiale documentale, dai container dell’attuale sede comunale di Borgo alla
nuova sede provvisoria" per € 2.500,00  oltre € 550,00  iva 22% e complessivamente €
3.050,00;
di emettere mandato di pagamento, per €. € 3.050,00.= di cui:
€. 2.500,00= importo imponibile da versare alla ditta "Celani F.lli di Celani
Roberto Silviano Giulio Giovanni snc", con bonifico bancario su c/c acceso
presso Banca Nazionale del Lavoro, filiale di Ascoli Piceno IBAN: IT52L010
0513 5000 0000 0021674 come indicato dalla ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art.
3, comma 7, della Legge 136/2010;
€. 550,00= per iva 22% da versare all’Erario, in quanto trattasi di operazione
assoggettata a “split payment”, ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/72 e smi;
di prelevare la somma occorrente, dai fondi impegnati con determinazione n.176
del 09/11/2017, come segue:

Importo
imputato

Esercizio
registrazione

Esercizio
imputazione

Codifica di bilancio

Titolo
2°

Livello
3°
Livello

Cap/
Art

Impegno
principale

Sub
impegno

euro

3.050,00 2017 2017 1 3 1 1064 341

dare infine atto che il responsabile unico del procedimento dell’intervento in oggetto è il-
responsabile del servizio Territorio e Ambiente geom. Fiori Mauro, come previsto
dall’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, unica unità di
personale in dotazione all’area tecnica;

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario e-
Tributi per l’apposizione del Visto di Regolarità contabile attestante la copertura

4



Finanziaria quale condizione di esecutività dello stesso, ai sensi dell’art.151, comma 4°
del D.Lgs. 267/2000.

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
“Territorio e Ambiente”
Geom. Fiori Mauro

Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della copertura Finanziaria
ex art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

                          LA RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
                                                    “ Finanziario e Tributi”

                                           Rag. Antonia Funari

5



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 24-11-2017 al 09-12-2017
Arquata del Tronto 24-11-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 24-11-2017    al
09-12-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

6


